

上海市淮海中路999号 上海环贸广场写字楼一期16-18层 邮编200031

17th Floor, One ICC, Shanghai ICC 999 Huai Hai Road 200031 Shanghai P. R. China

T +86 21 2412 6000 **F** +86 21 2412 6150

www.kwm.com

北京市金杜律师事务所上海分所关于 中国太平洋保险(集团)股份有限公司 2020 年度股东大会的 法律意见书

致: 中国太平洋保险(集团)股份有限公司

北京市金杜律师事务所上海分所(以下简称本所)接受中国太平洋保险(集团)股份有限公司(以下简称公司)委托,根据《中华人民共和国证券法》(以下简称《证券法》)、《中华人民共和国公司法》(以下简称《公司法》)、中国证券监督管理委员会《上市公司股东大会规则(2016年修订)》(以下简称《股东大会规则》)等中华人民共和国(以下简称中国,为本法律意见书之目的,不包括香港特别行政区、澳门特别行政区和台湾地区)现行有效的法律、行政法规、规章和规范性文件和现行有效的公司章程有关规定,指派律师出席了公司于2021年5月28日召开的2020年度股东大会(以下简称本次股东大会),并就本次股东大会相关事项出具本法律意见书。

为出具本法律意见书,本所律师审查了公司提供的以下文件,包括但不限于:

- 《中国太平洋保险(集团)股份有限公司章程》(以下简称《公司章程》);
- 2. 公司 2021 年 3 月 29 日刊登于巨潮资讯网及上海证券交易所(以下简称上交所)网站的《中国太平洋保险(集团)股份有限公司第九届董事会第九次会议决议公告》;
- 3. 公司 2021 年 4 月 24 日刊登于巨潮资讯网及上交所网站的《中国太平洋保险(集团)股份有限公司关于召开 2020 年度股东大会的通知》;
- 4. 公司 2021 年 5 月 25 日刊登于巨潮资讯网及上交所网站的《中国太平洋保险(集团)股份有限公司关于 2020 年度股东大会变更会议地址的公告》;
- 5. 公司本次股东大会股权登记日的股东名册;
- 6. 出席现场会议的股东的到会登记记录及凭证资料;
- 7. 上证所信息网络有限公司提供的本次股东大会网络投票情况的统计结果;

- 8. 公司本次股东大会议案及涉及相关议案内容的公告等文件:
- 9. 其他会议文件。

公司已向本所保证,公司已向本所披露一切足以影响本法律意见书出具的事实并提供了本所为出具本法律意见书所要求公司提供的原始书面材料、副本材料、复印材料、承诺函或证明,并无隐瞒记载、虚假陈述和重大遗漏之处;公司提供给本所的文件和材料是真实、准确、完整和有效的,且文件材料为副本或复印件的,其与原件一致和相符。

在本法律意见书中,本所仅对本次股东大会召集和召开的程序、出席本次股东大会人员资格和召集人资格及表决程序、表决结果是否符合有关法律、行政法规、《股东大会规则》和《公司章程》的规定发表意见,并不对本次股东大会所审议的议案内容以及该等议案所表述的事实或数据的真实性和准确性发表意见。本所仅根据现行有效的中国法律法规发表意见,并不根据任何中国境外法律发表意见。

本所依据上述法律、行政法规、规章及规范性文件和《公司章程》的有关规定以及本法律意见书出具日以前已经发生或者存在的事实,严格履行了法定职责,遵循了勤勉尽责和诚实信用原则,对公司本次股东大会相关事项进行了充分的核查验证,保证本法律意见书所认定的事实真实、准确、完整,本法律意见书所发表的结论性意见合法、准确,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担相应法律责任。

本所同意将本法律意见书作为本次股东大会的公告材料,随同其他会议文件一并报送有 关机构并公告。除此以外,未经本所同意,本法律意见书不得为任何其他人用于任何其他目 的。

本所律师根据有关法律法规的要求,按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神,出席了本次股东大会,并对本次股东大会召集和召开的有关事实以及公司提供的文件进行了核查验证,现出具法律意见如下:

一、本次股东大会的召集、召开程序

(一)本次股东大会的召集

2021年3月26日,公司第九届董事会第九次会议审议通过《关于召开中国太平洋保险 (集团)股份有限公司2020年度股东大会的议案》,决定:同意2020年度股东大会以现场 投票和网络投票相结合的方式进行表决,相关会议安排在2020年度股东大会通知公告中一 并发出。

2021年4月24日,公司以公告形式在巨潮资讯网及上交所网站刊登了《中国太平洋保险(集团)股份有限公司关于召开2020年度股东大会的通知》。2021年5月25日,公司以公告形式在巨潮资讯网及上交所网站刊登了《中国太平洋保险(集团)股份有限公司关于2020年度股东大会变更会议地址的公告》。

(二)本次股东大会的召开

- 1. 本次股东大会采取现场会议与网络投票相结合的方式召开。
- 2. 本次股东大会的现场会议于 2021 年 5 月 28 日 13 点 30 分在上海千禧海鸥大酒店召开,现场会议由董事长孔庆伟先生主持。
- 3. 本次股东大会网络投票的时间为: 通过上交所交易系统进行网络投票的具体时间为 2021 年 5 月 28 日上午 9:15 至 9:25, 9:30 至 11:30, 下午 13:00 至 15:00; 通过互联网投票 平台进行投票的具体时间为 2021 年 5 月 28 日 9:15 至 15:00。

经本所律师核查,本次股东大会召开的实际时间、地点、方式、会议审议的议案与《中国太平洋保险(集团)股份有限公司关于召开 2020 年度股东大会的通知》、《中国太平洋保险(集团)股份有限公司关于 2020 年度股东大会变更会议地址的公告》中公告的时间、地点、方式、提交会议审议的事项一致。

本所律师认为,本次股东大会的召集、召开履行了法定程序,符合《公司法》《股东大会规则》等法律法规及《公司章程》的规定。

二、 出席本次股东大会人员、召集人资格

(一) 出席本次股东大会的人员资格

本所律师对本次股东大会股权登记日的股东名册、出席本次股东大会的法人股东的持股证明、法定代表人证明或授权委托书、以及出席本次股东大会的自然人股东的持股证明文件、个人身份证明、授权代理人的授权委托书和身份证明等相关资料及上证所信息网络有限公司提供的本次股东大会网络投票结果进行了核查,确认现场及网络出席公司本次股东大会的股东及股东代理人共 106 人,代表有表决权股份 5,822,097,650 股,占公司有表决权股份总数的 60.518618%。

前述参与本次股东大会网络投票的股东的资格,由网络投票系统提供机构验证,本所律师无法对该等股东的资格进行核查,在该等参与本次股东大会网络投票的股东的资格均符合法律、法规、规范性文件及《公司章程》规定的前提下,本所律师认为,出席本次股东大会的会议人员资格符合法律、行政法规、《股东大会规则》和《公司章程》的规定。

(二)召集人资格

本次股东大会的召集人为公司董事会,召集人资格符合相关法律、行政法规、《股东大会规则》和《公司章程》的规定。

三、 本次股东大会的表决程序、表决结果

(一) 本次股东大会的表决程序

1. 本次股东大会审议的议案与《中国太平洋保险(集团)股份有限公司关于召开 2020

年度股东大会的通知》、《中国太平洋保险(集团)股份有限公司关于 2020 年度股东大会变更会议地址的公告》相符,没有出现修改原议案或增加新议案的情形。

- 2. 本次股东大会采取现场投票与网络投票相结合的表决方式。经本所律师见证,本次股东大会现场会议以记名投票方式表决了前述通知及公告中列明的议案。
- 3. 参与网络投票的股东在规定的网络投票时间内通过上交所网络投票系统行使了表决权。网络投票结束后,上证所信息网络有限公司向公司提供了网络投票的统计数据文件。
- 4. 会议主持人结合现场会议投票和网络投票的统计结果,宣布了议案的表决情况,并根据表决结果宣布了议案的通过情况。

(二)本次股东大会的表决结果

经本所律师见证,本次股东大会按照法律、行政法规、《股东大会规则》和《公司章程》的规定,审议通过了以下议案:

1. 《关于<中国太平洋保险(集团)股份有限公司 2020 年度董事会报告>的议案》之表决结果如下:

	同意		反对		弃权	
股东类型	票数	比例(%)	票数	比例 (%)	票数	比例 (%)
普通股合计	5,815,984,660	99.895004	630,990	0.010837	5,482,000	0.094159

2. 《关于<中国太平洋保险(集团)股份有限公司 2020 年度监事会报告>的议案》之表决结果如下:

股东类型	同意		反对		弃权	
	票数	比例(%)	票数	比例 (%)	票数	比例 (%)
普通股合计	5,816,029,660	99.895777	585,990	0.010064	5,482,000	0.094159

3. 《关于<中国太平洋保险(集团)股份有限公司 2020 年年度报告>的议案》之表决结果如下:

股东类型	同意		反对		弃权	
	票数	比例(%)	票数	比例 (%)	票数	比例 (%)
普通股合计	5,816,130,160	99.897503	485,490	0.008338	5,482,000	0.094159

4. 《关于中国太平洋保险(集团)股份有限公司 2020 年度财务决算报告的议案》之表决结果如下:

	同意		反对		弃权	
股东类型	票数	比例(%)	票数	比例 (%)	票数	比例 (%)
普通股合 计	5,816,130,160	99.897503	485,490	0.008338	5,482,000	0.094159

5. 《关于中国太平洋保险(集团)股份有限公司 2020 年度利润分配方案的议案》之表决结果如下:

	同意		反对		弃权	
股东类型	票数	比例(%)	票数	比例 (%)	票数	比例 (%)
普通股合 计	5,820,047,960	99.964795	438,490	0.007531	1,611,200	0.027674

其中,中小投资者表决情况为:

同意		反	对	弃权		
票数	比例(%)	票数	比例(%)	票数	比例(%)	
727,435,946	99.940832	430,665	0.059168	0	0.000000	

6. 《关于聘任中国太平洋保险(集团)股份有限公司 2021 年度审计机构的议案》之表决结果如下:

	同意		反对		弃权	
股东类型	票数	比例 (%)	票数	比例 (%)	票数	比例 (%)
普通股合计	5,813,604,290	99.854119	6,882,160	0.118207	1,611,200	0.027674

7. 《关于<中国太平洋保险(集团)股份有限公司 2020 年度董事尽职报告>的议案》之表决结果如下:

	同意		反对		弃权	
股东类型	票数	比例(%)	票数	比例 (%)	票数	比例 (%)
普通股合 计	5,815,980,560	99.894933	635,090	0.010908	5,482,000	0.094159

8. 《关于<中国太平洋保险(集团)股份有限公司 2020 年度独立董事履职情况报告>的议案》之表决结果如下:

	同意		反对		弃权	
股东类型	票数	比例(%)	票数	比例 (%)	票数	比例 (%)
普通股合计	5,815,980,560	99.894933	635,090	0.010908	5,482,000	0.094159

9. 《关于提请股东大会授权董事会发行新股一般性授权的议案》之表决结果如下:

股东类型	同意		反对	反对		弃权	
	票数	比例 (%)	票数	比例 (%)	票数	比例 (%)	
普通股 合计	4,719,932,235	81.069273	1,100,432,715	18.900966	1,732,700	0.029761	

本项议案为股东大会特别决议事项,已经出席本次股东大会的股东及股东代理人所持表决权的三分之二以上同意通过。

10. 《关于中国太平洋保险(集团)股份有限公司注册资本变更的议案》之表决结果如下:

股东类	同意		反	反对		弃权	
型	票数	比例(%)	票数	比例(%)	票数	比例(%)	
普通股 合计	5,819,955,960	99.963214	530,490	0.009112	1,611,200	0.027674	

本项议案为股东大会特别决议事项,已经出席本次股东大会的股东及股东代理人所持表决权的三分之二以上同意通过。

11.《关于修订<中国太平洋保险(集团)股份有限公司章程>的议案》之表决结果如下:

	同意		反对		弃权	
股东类型	票数	比例(%)	票数	比例 (%)	票数	比例 (%)
普通股合 计	5,819,690,260	99.958651	796,190	0.013675	1,611,200	0.027674

本项议案为股东大会特别决议事项,已经出席本次股东大会的股东及股东代理人所持表决权的三分之二以上同意通过。

12. 《关于修订<中国太平洋保险(集团)股份有限公司股东大会议事规则>的议案》之表决结果如下:

股东类型	同意		反对		弃权	
	票数	比例(%)	票数	比例 (%)	票数	比例 (%)
普通股合计	5,819,854,560	99.961473	630,990	0.010838	1,612,100	0.027689

本项议案为股东大会特别决议事项,已经出席本次股东大会的股东及股东代理人所持表 决权的三分之二以上同意通过。

13. 《关于中国太平洋保险(集团)股份有限公司 2021 年度捐赠事项的议案》之表决结果如下:

股东类型	同意		反对		弃权	
	票数	比例(%)	票数	比例 (%)	票数	比例 (%)
普通股合 计	5,816,901,460	99.910751	3,584,990	0.061575	1,611,200	0.027674

本所律师认为,公司本次股东大会表决程序及表决票数符合相关法律、行政法规、《股东大会规则》和《公司章程》的规定,表决结果合法、有效。

相关数据合计数与各分项数值之和不等于100%系由四舍五入造成。

四、 结论意见

综上,本所律师认为,公司本次股东大会的召集和召开程序符合《公司法》、《证券法》 等相关法律、行政法规、《股东大会规则》和《公司章程》的规定;出席本次股东大会的人员 和召集人的资格合法有效;本次股东大会的表决程序和表决结果合法有效。

(以下无正文, 为签章页)

(本页无正文,为股东大会之法律意见书之签章页)

北京市金杜律师事务所上海分所

经办律师

刘东亚

an 事

王小伟

单位负责人:

王 军

2021年5月28日